----------------------------------------------II - FINANÇAS------------------------------------------- ----- 

----------RESUMO  DIÁRIO DA TESOURARIA:- Foi presente o resumo diário da Tesouraria, 

respeitante ao dia 98/01/15 – movimento por conta do ano de 1997 – o qual acusava um total de 

disponibilidades da importância de 232.975.845$00  (DUZENTOS E TRINTA E DOIS 

MILHÕES NOVECENTOS E SETENTA E CINCO MIL OITOCENTOS E QUARENTA E 

CINCO ESCUDOS),  que corresponde ao saldo que transita para a gerência seguinte, sendo em 

cofre: 322.101$00 (TREZENTOS E VINTE E DOIS MIL CENTO E UM ESCUDOS)  e nas 

Instituições Bancárias: 232.653.744$00  (DUZENTOS E TRINTA E DOIS MILHÕES 

SEISCENTOS E CINQUENTA E TRÊS MIL SETECENTOS E QUARENTA E QUATRO 

ESCUDOS), tendo a Câmara Municipal tomado o devido conhecimento.---------------------------

----------Foi  também presente o resumo diário da Tesouraria, respeitante ao dia 98/01/20, o 

qual acusava um total de disponibilidades da importância de 304.945.015$50  (TREZENTOS E 

QUATRO MILHÕES NOVECENTOS E QUARENTA E CINCO  MIL QUINZE ESCUDOS 

E CINQUENTA CENTAVOS),  sendo em cofre: 142.465$00 (CENTO E QUARENTA E 

DOIS MIL QUATROCENTOS E SESSENTA E CINCO ESCUDOS) e  nas Instituições 

Bancárias:- 304.802.550$50 (TREZENTOS E QUATRO MILHÕES  OITOCENTOS E DOIS 

MIL QUINHENTOS E CINQUENTA ESCUDOS E CINQUENTA CENTAVOS),  tendo a 

Câmara Municipal tomado o devido conhecimento.----------------------------------------------------- 

----------QUOTIZAÇÕES E COMPARTICIPAÇÕES PARA DIVERSAS ENTIDADES:- Pela 

Secção de Contabilidade foi presente uma relação onde constam as quotizações anuais, e bem

[...]

quotizações e comparticipações que constam na referida relação, que vai ficar arquivada no 

maço de documentos, respeitante à presente acta.-------------------------------------------------------- 

----------PAGAMENTOS.- Foram ratificados os despachos do Senhor  Presidente que 

autorizaram pagamentos no valor de 6.870.567$00 (SEIS MILHÕES OITOCENTOS E 

SETENTA MIL QUINHENTOS E SESSENTA E SETE ESCUDOS), cujas autorizações se 

encontram numeradas de trinta e sete a quarenta e três, conforme competência que lhe foi 

conferida por deliberação tomada em reunião ordinária de sete de Janeiro de mil novecentos  e 

noventa e oito, cuja relação vai ficar arquivada no maço de documentos, respeitante à presente

[...]

de terreno.------------------------------------------------------------------------------------------------------ 

----------Apreciado o assunto, a Câmara Municipal deliberou, por unanimidade, que o lote nº.1  

reverta a favor do Município, devendo a interessada receber a importância de 17.535$00 

(DEZASSETE MIL QUINHENTOS E TRINTA E CINCO ESCUDOS), correspondente a 70% 

do valor que pagou por ele, tendo em consideração o seguinte:----------------------------------------

--------Que a interessada não cumpriu o prazo previsto no respectivo Regulamento, parágrafo 

único, do artigo sétimo, e clausulado na escritura de compra e venda celebrada em 94/02/24